A SuBSECRETARiA DE ATIVIDADES LEGISLATIVAS
PARA STO

Es

ESTADO DO ACRE
Assembleia Legislativa

MOÇÃO N°  '+  /2025

"Moção de Aplausos ao Sr. Possidonio

Miquilino da Cunha Neto".

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE - ALEAC, nos

termos do art. 172 da resolução N°86/1990 - Regimento Interno - apresenta a

presente MOÇÃO DE APLAUSOS ao Sr. Possidonio Miquitino da Cunha Neto.

Sala das Sessões "Deputado Francisco Cartaxo".

18 de novembro de 2025.

Deputado

R

EU HASSEM

ICANOS

Assembleia Legislativa do Estado do Acre
Rua Arlindo Porto Leal, n. 241, sala 22, 30  andar - Centro - CEP 69908-040
Fone (68) 3213-4092 13213-4093

ESTADO DO ACRE
Assembleia Legislativa

JUSTIFICATIVA

Possidonio Miquilino da Cunha Neto, 66 anos, nascido em 04 de julho

de 1959, em Rio Branco, Estado do Acre, é empresário do ramo da mecânica

pesada, atuando com máquinas de grande porte. Iniciou sua trajetória profissional

há décadas, tendo trabalhado na Petrobras, na cidade de Curitiba, há cerca de 40

anos, experiência que contribuiu de forma significativa para sua formação técnica,

ética e profissional.

Ao longo de sua vida, construiu uma história marcada pelo trabalho,

pela responsabilidade e pelo compromisso com o desenvolvimento econômico e

social, especialmente no segmento de serviços de mecânica e máquinas pesadas,

contribuindo para a geração de emprego e renda.

No âmbito familiar e comunitário, é casado há 40 anos com a senhora

Terezinha Aparecida Zanoni da Cunha, com quem constituiu uma família baseada

em valores cristãos, sendo pai de dois filhos. Participante ativo da Igreja Católica,

integra há 20 anos o movimento Encontro de Casais com Cristo (ECC), onde,

juntamente com sua esposa, dedica-se à evangelização, ao fortalecimento das

famílias e à promoção da convivência comunitária, tornando-se referência de fé,

união e serviço.

Sua trajetória de vida, alicerçada no trabalho, na família e na fé, o

credencia a receber o reconhecimento desta Casa Legislativa, pelos relevantes

serviços prestados à sociedade acreana.

Sala das Sessões "Deputado Francisco Cartaxo".

18 de novembro de 2025.

Deputado D U HASSEM

REU: CANOS

Assembleia Legislativa do Estado do Acre
Rua Arlindo Porto Leal, n. 241, sala 22, 31  andar - Centro - CEP 69908-040
Fone (68) 3213-4092 13213-4093